
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Občasník ZŠ Krčín 2/21-22       Cena Kč 5,- 

________________________________________________________________ 

 
OBSAH: 
ZPRAVODAJSTVÍ 
Velká dýňová akce   str. 1 
Den polytechniky   str. 2 
Pomáháme Moravě    str. 3 
Putování s Janem Černčickým  str. 3 
KULTURA/ZÁBAVA  
Chlebíček Pepíček – minipohádka str. 4 
Předbíhačky    str. 4 

Rubikova kostka  str. 5 
Pastafariánství   str. 5 
Krakatice obrovská  str. 6  
Assassin's Creed IV   str. 6  
Nisan 350z   str. 7 
Robbie Williams  str. 7 
Rébusy pro chytré hlavy  str. 8 
Pro zasmání   str. 8

________________________________________________________________ 
ZPRAVODAJSTVÍ 

Velká dýňová akce 

Jednoho pátečního odpoledne se členové 

našeho školního parlamentu sešli na 

schůzce, kde padl návrh na uspořádání 

akce. Nakonec se všichni shodli na 

uspořádání dýňové soutěže. Každá třída 

se mohla zapojit s tím, že si vyřeže vlastní 

dýni a vystaví ji ve vestibulu školy. Potom 

mohl každý ve vestibulu hlasovat pro 

jakoukoli dýni.  První 3 místa byla 

odměněna menší sladkou cenou. 

A jak jsme celou akci v našem parlamentu 

zhodnotili? Určitě by se v organizaci našly nějaké chybky, které by se daly příště odstranit, ale celkově 

jsme byli s akcí spokojeni, zapojilo se hodně tříd a dýní bylo opravdu hodně. Výsledky byly těsné a 

doufáme, že i příští akce bude minimálně stejně úspěšná.   Členové parlamentu 

A jaká byla jedna ze soutěžních dýní? 

Ahoj,  

já jsem dýně třídy 7.A. Už od narození jsem kulatá, malá a oranžová. Dostala jsem se sem 

s pomocí kámoše Honzy, potom mě jedna parta trochu vylepšila a od té doby jsem tady. Byli 



2 

 

to právě žáci sedmého ročníku Základní školy v Krčíně a já jsem se stala jejich velice 

originálním třídním maskotem Šimonem. 

To, co se každému nejvíce líbí, jsou mé dost ‚,husté‘‘ brýle. Pod nimi se ale skrývají tak trochu 

šikmé oči, pro někoho jsou dokonce strašidelné. Pusu mám ostře vyřezanou do úsměvu a na 

hlavě mi sedí krásný klobouk do stylu klasické šťopky. Víte, že my dýně hrozně závidíme 

lidem, protože mají takové ty vypouklé nosy? My ale nic takového nemáme, místo toho 

máme většinou dírky, které vypadají jako ty Voldemortovy. No hrůza! 

Já oblečení nenosím, přece jenom bych ho asi nesehnala, ale vy máte divný zvyk do nás dávat 

svíčky. Neříkám, že to je něco hrozného, i tak by mě zajímalo, jak jste k tomu přišli. No, to 

bylo všechno o mně, já teď musím na nějakou soutěž, tak držte palce, abych vyhrála. 

Tomáš Hanic, 7. A 

Den polytechniky 

Dvěma pohledy dvou účastníků – osmáka a čtvrťáka 

Během letošního října se konal na Střední průmyslové škole v Novém Městě nad Metují Den 

polytechniky. Cílem tohoto projektu bylo hlavně představit novou učebnu a také školu, na 

kterou by se mohli někteří 

hlásit. Den polytechniky se 

konal k příležitosti otevření 

nové polytechnické učebny, 

která bude sloužit jako sdílený 

prostor pro technické 

vzdělávání studentů, žáků 

i nejmenších dětí 

z mateřských školek z Nového 

Města nad Metují a okolí. 

Tento den nám přinesl větší 

přehled v oborech a možná i nový tip na školu. Tato akce se mi celkem líbila, protože jsme se 

dozvěděli spoustu nových věcí, některé jsme už sice znali, ale to nevadí. Program byl určen 

hlavně pro sedmou a čtvrtou třídu. Cestou zpět do školy se sice spustil déšť, což byla sice 

škoda, ale i tak si myslím, že to byl docela dobrý den. 

Autor: Michal Novák, 8. A 

 
Den polytechniky na SPŠ byl určen pro čtvrťáky a pro 7. a 8. třídy.  Byli jsme rozdělení do 

týmů, které vedli žáci SPŠ. Za úkol bylo obejít 6 stanovišť, kde jsme plnili různé úkoly.  Mohli 

jste   si vymodelovat vlastní píšťalku, také si vyrobit na 3D tiskárně vlastní žeton. Sestavovali 

jsme i motůrky.  Také   tam byla virtuální realita, kde pomocí brýlí a ovladače jste si mohli 

prohlédnout auto Škoda. Mohli jste se přihlásit i do robotického kroužku, kde se třeba staví 

z robotického lega. Všem se tam moc líbilo.  

Autor: Patrik Samko, 4. A 



3 

 

Pomáháme obléknout děti z postižených Hrušek  
 

Koncem června se Moravou prohnalo ničivé tornádo a vzápětí se zvedla 
vlna solidarity a mnozí nabídli postiženým obcím pomocnou ruku. 
Uběhly dva měsíce, ve školách se připravoval nový školní rok a možná už 
mnohé z nás v tom každodenním shonu ani nenapadlo, jak se budou 
chystat na nový školní rok učitelé a rodiče v Hruškách, jedné z nejvíce 
postižených obcí. Náš pedagogický sbor velmi ochotně přijal nabídku 
paní Kamily Štefkové, která šije originální 
oblečení z kvalitních materiálů pod značkou 
Cronies, abychom společnými silami 
podpořili rodiny s malými dětmi, které byly 
tornádem postiženy. Výsledkem 
spolupráce byla částka 8 500,- korun, která 

se proměnila v balíky dětského oblečení, které byly připraveny přímo 
konkrétním rodinám. Další oblečení rozdělily potřebným paní učitelky 
z MŠ v Hruškách. Oblečení udělalo radost, dětem velmi sluší, jak jsme se 
mohli přesvědčit z děkovných zpráv a obrázků dětí.  
 
pedagogové ZŠ Krčín  

 
 

Putování s Janem Černčickým 

S Janem Černčickým se na prohlídku historické 

části našeho města vydali žáci 3. třídy a také 

nám o tom napsali. 

V pondělí 11. října jsme se sešli ve vestibulu, seřadili 

jsme se a vyrazili jsme na náměstí. Když jsme došli na 

náměstí, tak jsme měli menší přestávku. Pak jsme do 

dvojic dostali buzoly a k tomu úkoly. Potom přišel Jan 

Černčický, nebo pan Švanda, a šli jsme ke studni. Řekl 

nám, že studna měla dřív hloubku padesát metrů. Chvíli 

jsme si povídali a potom jsme šli do kostela. Tam nám 

Jan Černčický říkal o Nejsvatější trojici, něco o vitrážích a 

řekl nám básničku, která byla i trochu hádanka. Potom 

jsme šli na zadomí, kde dříve býval hnůj. Pak jsme šli 

k Zázvorce nebo šatlavě, kde byla uvězněna Dorotha Meysnerová a po měsíci byla vyhnána 

z města. Potom jsme šli k soše Bedřicha Smetany a tam skočila naše výprava. 

Autor: Klára Matušová 

V pondělí 11. října jsme se vydali na exkurzi do Nového Města nad Metují. Byli jsme v kostele 

a dozvěděli jsme se o historii nejhlubší studny na náměstí. Překvapilo mě, že dříve u hřiště 

stával pivovar a tak naše výprava skončila. 

Autor: Matyáš Slavík 



4 

 

KULTURA/ZÁBAVA 
 

Chlebíček Pepíček - minipohádka 

Byl jednou jeden chlebíček jménem Pepíček. A jednoho dne se dostal do 

domu hodného pána. Ten pán si chlebíčka Pepíčka všiml.  

 „Tenhle chleba vypadá zrale, můžu si tě sníst?“ povídá pán.  

Chlebíček odpoví: „Ne! Nemůžeš!“  

A pán říká: „Proč ne?“  

„Protože jsem deset let starý.“  

„Tak to si radši koupím nový.“ 

KONEC 

 

Autor: Martin Richtr, 2. A 

 

Předbíhačky Halloween 

Tentokrát jsme si pro vás 

připravili předbíhačky na téma 

Halloween. Nezapomeňte, že 

předbíhačka platí  i do bufetu. 

Stačí napsat správné odpovědi 

na papír, přidat jméno a třídu a 

předbíhačka může být i vaše! 

 

1) Jaký den se slaví Halloween? 

A) 1. listopadu 

B) 31. října 

C) 2. listopadu 

 
2) Jaká je typická zelenina Halloweenu? 

A) Červená řepa 

B) Brambora 

C) Dýně 

 
3) V jaké zemi se neslaví Halloween? 

A) USA 

B) Nizozemsko 

C) Irsko 

 
4) Co je tvz. „Trick or Treater“? 

A) Koledu nebo něco provedu 

B) Dejte mi koledu 

C) Koleda, koleda 

 
 
 

5) Jaká jsou typické barvy Halloweena? 

A) Černá a červená 

B) Zelená a oranžová 

C) Černá a oranžová 

 
6) Odkud Halloween pochází? 

A) Irsko 

B) USA 

C) Kanada 

 
7) Co si dětí vykoledují? 

A) Dýni 

B) Sladkosti 

C) Ovoce 

 
8) Tipněte si, za kolik dolarů se 

každoročně prodají sladkosti? 

A) 2 miliardy dolarů 

B) 1 milion dolarů 

C) 1 tisíc dolarů 

Štěpán Charousek 
Michal Novák 



5 

 

Rubikova kostka 

Hlavolam, který obletěl celý svět 

Určitě každý má doma tento hlavolam, pokud ne, tak rodiče nebo prarodiče si ho určíte vybaví. 

Víte však, jak funguje? Rubikova kostka je hlavolam, který vynalezl Erno Rubik v roce 

1974.Tento hlavolam spočívá v tom, že musíte doplnit všechny barevné strany, ale není to tak 

jednoduché, jak se zdá. Musíte použít spousta algoritmů, 

abyste toho dosáhli. Existuje také spousta jiných druhů 

tohoto hlavolamu jako například pyramida, 2x2 kostka a 

spousta dalších. Najdete i speciální magnetické kostky, 

které používají profesionálové – to jsou lidi kteří jezdí na 

různé akce a pokoušejí se složit tento hlavolam za co 

nejrychlejší čas, někteří možná zvládnou i světový rekord. 

Světový rekord je zatím 3,47 sekund, ale jak říkám, 

potřebujete na tento čas rychlou kostku. Já osobně skládám rubikovku už nějaký ten pátek a 

můžu ji doporučit k odreagovaní  ve volném čase.     
 

Autor: Štěpán Beneš 

Zdroje: Wikipedie  

 

 

Pastafariánství 

Pastafariánství je protestantská víra, která věří v obří létající špagetové monstrum, které 

údajně stvořilo svět. Tuto víru vytvořil Američan Bobby Henderson v roce 2005 jako reakci na 

rozhodnutí školského úřadu státu 

Kansasu, který povolil vyučování stvoření 

světa rovnocenné evoluční nauce. První 

pastafarián v ČR byl politik z politické 

pirátské strany jménem Lukáš Nový. 

Pastafariánství věří, že se jeho příznivci po 

smrti dostanou do nebe, kde jsou pivní 

sopky a továrny na striptérky. V roce 2016 

se dokonce uskutečnila první svatba 

Tobyho Rickettse a Mariany Youngové. 

Před zraky špagetového monstra si oba řekli ano. Svatba se uskutečnila na Novém Zélandu a 

oba byli převlečeni do kostýmu pirátů. Příznivci se nechávají na své občanské a řidičské 

průkazy vyfotografovat s cedníkem na hlavě. Na konci každé modlitby vysloví  "r'amen". 

Nikde jsem nenalezl, zda je tato církev u nás uznaná, pro mě je to spíše recese, ale věřím, že 

o těchto lidech ještě někdy uslyšíme. 

Napsal: Vondráček Štěpán 

Zdroj: Hospodářské noviny, Idnes, Wikipedia 

 



6 

 

Krakatice obrovská 

Žijí v mořských hlubinách a mají výjimečné rozměry. Váží kolem 200 kg a jsou více něž 27 m 

dlouhé. Přes jejich obrovské rozměry o nich víme jen málo. Jsou to jedni z největším 

hlavonožcům. Ve váze je ale překoná Kalmar Hamiltonův, který žije v hlubinách u Antarktidy. 

Má také nesmírně velké oči. Měří 27 cm a jedná se o největší oči u jakéhokoli žijícího tvora. 

Má také na hlavonožce velký a složitý mozek, který má především zpracovávat informace 

z očí. Někdy se nějaká mrtvá těla krakatic vyplaví na souš. Z těchto těl vědci zjistili, že 

krakatice mají skupinu genů, kterým se říká reflectiny. Jsou to geny, které se vyskytují jen u 

hlavonožců a které souvisí se schopností kamufláže, tedy uměním měnit barvu, ve kterých 

zejména některé druhy chobotnic vynikají 

(např. Chobotnice maskovaná). Některé 

chobotnice mají těchto genů více jiné méně a 

navzdory tomu, že se vyskytují jen u 

hlavonožců, tak se dají dobře porovnat podle 

již známých druhů chobotnic, sépií a olihní, jak 

se vyvinuli u krakatic. Kvůli oddělenému 

způsobu života o nich víme jen málo. Z toho 

důvodu nás tak lákají a fascinují.   

Krakatice obrovská 

Autor: Ema Tučníková 

Zdroj: Internet  

 

Assassin's Creed IV: Black Flag 

Assassin's Creed IV: Black Flag  je 

akční a dobrodružná videohra, 

která je historicky zasazená do 18. 

století do Karibiku. V příběhu hry 

můžete navštívit města jako 

Havana, Kingston a Nassau, nebo i 

lokace jako Port-au-Prince nebo 

Velká Inagua. Hráč ve hře nemá 

skoro žádná omezení, protože 

mapa hry je jedna z největších 

v historii her. Ve hře můžete cestovat na lodích, dobývat pevnosti nebo hrát spoustu 

zajímavých misí. Tento díl z této herní série je jeden z mých oblíbených, protože tam je, jak 

už jsem zmínil, obrovská mapa, po které se můžete jako hráč volně pohybovat. Jsou tam 

skvělé lodní bitvy, úžasné prostředí, dobrý dabing a skvělá hudba.  

Autor: Marek Slavík 

Zdroj: Wikipedie 



7 

 

 

Nissan 350z 

Nissan 350z je sportovní kupé vyráběné 

v Japonsku. Toto auto je vhodné na 

driftování a na závodní tratě. Je pátou 

generací Nissanu Z. Auto se vyrábí od 

roku 2002. I když byl Nissan 350z 

testován v Top Gearu a byl vidět v Rychle 

a zběsile 3, není tolik známý, a tak nás 

napadlo vás s ním seznámit. 

 

Motor: 3,5 L, 280 koní 
Převodovka: 6stupňová manuální 

Hmotnost: 1528 kg 
Zrychlení z 0-100: 5,7 sekundy 

Max rychlost: 250 km/h 
Pohon: Na zadní nápravu 

Cena: 1 280 000 Kč (v roce 
2OO2) 

Počet válců: 6 válců 
Štěpán Charousek a Michal Novák 

 

Robbie Williams 

Robbie Williams, rodným jménem Robert Peter Maximillian 

Williams, je anglický zpěvák-skladatel popové hudby, 

oceněný mnoha BRIT Awards. Zkusil si také swingovou či 

taneční roli. Jeho kariéra začala v roce 1990 v kapele Take 

That, kde působil jako tanečník. Skupinu opustil v roce 1995 

a vydal se na kariéru sólo-zpěváka. Stal se jedním 

z nejúspěšnějších zpěváku Anglie. Je zapsán v Guinnessově 

knize rekordů, když se po ohlášení světového turné v roce 

2006 prodalo 1.6 miliónů lístků za jediný den. V roce 2017 

vystoupil potřetí v Praze a dočkal se nadšených reakcí a 

novináři tento koncert popsali jako famózní zážitek. Tohoto 

zpěváka jsem si vybral, protože mám rád pop a líbí se mi jeho 

skladby, mé nejoblíbenější jsou Rock DJ a Feel.   

Autor: Marek Slavík 

Zdroj: Wikipedie 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Anglie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zp%C4%9Bv%C3%A1k-skladatel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pop_music
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hudba
https://cs.wikipedia.org/wiki/BRIT_Awards
https://cs.wikipedia.org/wiki/Swing_(hudba)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tanec


8 

 

RÉBUSY PRO CHYTRÉ HLAVY 

Na zamotání vašich mozkových buněk jsem pro váz připravila i nějaké ty rébusy na přemýšlení. Tak 

hodně štěstí s řešením! 

 

Připravila: Michaela Pošvová 

 

VTIPY 
 

 

Kdy přináší největší smůlu vidět černou 

kočku, jak vám přebíhá přes cestu?  

Když jste myš 

 

Když slon sedí na plotě, jaký je čas? 

Čas vyměnit plot. 

 

Proč šnek nemůže utíkat?  

Protože by mu vlály oči! 

 

Potkají se dva psi a jeden druhému říká: 

„Kam jdeš?“ 

„S blechama k veterináři.“  

„To je zvláštní, já je mám dva roky a ještě 

mi neonemocněly!“  

 

Víte, proč nechodí stonožky lyžovat? 

Protože než by si nasadily lyže na všechny 

nohy, tak by bylo léto! 

 

Napsala: Kamila Košťálová 

 
 
 
Vydává redakce ZŠ Krčín: Samko Patrik 4.A, Hvozdík Martin 6.A, Slavík Marek 6.A, Tučníková Ema 7.A, Beneš 
Štěpán Jiří 7.B, Vondráček Štěpán 8.B, Charousek Štěpán 8.A, Košťálová Kamila 8.A, Novák Michal 8.A, Pošvová 
Michaela 8.A,  a Romana Minaříková 
Příspěvky je možno zasílat na adresu: romana.minarikova@zskrcin.cz 
http://www.novemestonm.cz,http://www.zskrcin.czhttp://www.zskrcin.cz 

http://www.novemestonm.cz/
http://www.zskrcin.cz/
http://www.zskrcin.cz/

